ГЛАВА
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  СВЕТЛЫЙ
Сельского поселения Светлый
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.02.2022			                                                               № 3
п. Светлый

О межведомственном Совете при главе сельского поселения Светлый по противодействию коррупции

В целях совершенствования мер, направленных на противодействие коррупции, в соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года      № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указами Президента Российской Федерации от 19 мая 2008 года      № 815 «О мерах по противодействию коррупции», от 15 июля 2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области по противодействию коррупции», законом Ханты-Мансийского автономного          округа – Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», уставом сельского поселения Светлый:
1. Утвердить:
1.1. Положение о межведомственном Совете при главе сельского поселения Светлый по противодействию коррупции» согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. Состав межведомственного Совета при главе сельского поселения Светлый по противодействию коррупции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Светловский Вестник» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления сельского поселения Светлый.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава поселения 					Ф.К. Шагимухаметов

Приложение 1
к постановлению главы
сельского поселения Светлый
от 22.02.2022 № 3
Положение
о межведомственном Совете при главе
сельского поселения Светлый по противодействию коррупции
 (далее – Положение)

I. Общие положения

1.1.	Межведомственный Совет при главе сельского поселения Светлый по противодействию коррупции (далее – Совет) создается в целях эффективного решения вопросов противодействия коррупции и устранения причин и условий, порождающих и способствующих ее проявлению, с участием общественности.
1.2.	Состав межведомственного Совета при главе сельского поселения Светлый по противодействию коррупции утверждается постановлением главы сельского поселения Светлый.
1.3.	Совет является совещательным органом и руководствуется в своей деятельности федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными нормативно-правовыми актами сельского поселения Светлый.

II. Задачи Cовета

2.1. Устранение причин и условий, порождающих коррупцию и способствующих ее проявлению.
2.2. Подготовка предложений органам государственной власти, органам местного самоуправления сельского поселения Светлый, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, касающихся выработки и реализации согласованных действий в области противодействия коррупции.
2.3. Реализация антикоррупционных задач на территории сельского поселения Светлый.
2.4. Разработка мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении Светлый.
2.5. Контроль за реализацией мероприятий в области противодействия коррупции.

III. Функции Совета

3.1. Рассмотрение вопросов, связанных с решением задач по противодействию коррупции с участием общественности.
3.2. Проведение мероприятий по антикоррупционной пропаганде, содержанием которой является просветительская работа в обществе по вопросам противостояния коррупции в любых ее проявлениях.
3.3. Анализ ситуации в области противодействия коррупции и принятие предложений по устранению причин, ее порождающих.
3.4. Мониторинг федерального законодательства, законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальных нормативно-правовых актов сельского поселения Светлый в области противодействия коррупции в целях выработки предложения по своевременному выполнению соответствующих мероприятий в области противодействия коррупции.
3.5. Принятие решений о внесении руководителям органов местного самоуправления сельского поселения Светлый, органов государственной власти предложений:
3.5.1. по приведению в соответствие правовых актов, содержащих коррупционные факторы, путем их отмены, либо внесения изменений;
3.5.2. по принятию нормативных правовых актов, отсутствие которых порождает коррупцию;
3.5.3. по разработке предложений законодательных инициатив по внесению изменений в действующее законодательство, направленных на противодействие коррупции.
3.6. Взаимодействие с органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, организациями, общественными объединениями, средствами массовой информации по вопросам своего ведения.
3.7. Анализ антикоррупционных экспертиз муниципальных нормативных правовых актов и их проектов в следующих случаях:
3.7.1. если это прямо предусмотрено законодательством и муниципальными правовыми актами;
3.7.2. по решению главы сельского поселения Светлый, если выявлены спорные вопросы определения коррупциогенности правовых актов, решение которых требует проведения комплексного, коллегиального анализа.
[bookmark: Par69]
IV. Права Совета

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления сельского поселения Светлый, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, а также организаций и должностных лиц по вопросам, выносимым на рассмотрение Совета.
4.2. Приглашать на заседания представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления сельского поселения Светлый, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, а также организаций и должностных лиц.
4.3. Создавать рабочие группы для решения текущих вопросов деятельности Совета.
4.4. Сообщать вышестоящим руководителям о фактах отказа руководителей территориальных органов государственной власти в сотрудничестве с Советом.

V. Порядок деятельности Совета

5.2. Председателем Совета является глава сельского поселения Светлый.
5.2.1. При рассмотрении Советом вопроса, предусмотренного пунктом 3.8 настоящего Положения, в отношении главы сельского поселения Светлый, полномочия председателя Совета осуществляет заместитель председателя Совета.
Члены Совета, являющиеся муниципальными служащими, участие в рассмотрении вопроса не принимают.
5.3. Председатель Совета:
- осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
- определяет место и время проведения Совета;
- председательствует на заседании Совета;
- формирует на основе предложений членов Совета план работы Совета и повестку дня его заседаний;
- дает поручения заместителю председателя Совета, секретарю Совета и членам Совета.
5.4. В случае отсутствия председателя Совета, полномочия председателя Совета осуществляет заместитель председателя Совета.
5.5. Заместитель председателя Совета:
- в отсутствие председателя Совета выполняют полномочия председателя;
- организует обеспечение деятельности Совета, решает организационные и иные вопросы;
- докладывает Совету о ходе реализации решений Совета.
5.6. Секретарь Совета:
- обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета, составляет проект повестки заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов соответствующих решений;
- информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми материалами.
5.7. Члены Совета:
- участвуют в заседаниях совета;
- вносят председателю Совета предложения по плану работы Совета, повестке заседаний Совета и порядку обсуждения вопросов на заседаниях Совета;
- обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку заседаний Совета, а также при голосовании;
- при несогласии с принятым решением имеют право в письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Совета.
5.8. Основной формой деятельности Совета является заседание.
5.9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости в соответствии с планом его работы, утверждаемым председателем Совета.
5.10. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Совета.
В целях обеспечения кворума, в случае временного отсутствия члена Совета, на заседании может присутствовать лицо, исполняющее его обязанности, о чем секретарь Совета должен быть уведомлен до начала заседания.
5.11. Рассмотрение вопросов, предусмотренных пунктом 3.8 настоящего Положения, проводится независимо от плана работы Совета, в течение десяти дней с момента поступления в Совет документов от уполномоченного структурного подразделения органа местного самоуправления по ведению кадровой работы.
5.12. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.
При равенстве голосов членов Совета голос председательствующего на заседании является решающим.
5.13. Решения Совета оформляются в виде протокола, который подписывается председательствующим и секретарем Совета.
5.14. По решению Совета на заседаниях могут присутствовать представители заинтересованных сторон, представители общественности, не входящие в его состав.
5.15. Информация о деятельности Совета подлежит размещению на официальном интернет-сайте администрации сельского поселения Светлый и в средствах массовой информации.

Приложение 2
к постановлению главы
сельского поселения Светлый
[bookmark: _GoBack]от 22.02.2022 № 3

Состав
межведомственного Совета при главе сельского поселения Светлый
по противодействию коррупции
(далее – межведомственный Совет)

	Шагимухаметов Фрунзе Кашфильмаганович

	-
	глава сельского поселения Светлый, председатель межведомственного Совета;

	Тодорова Елена Николаевна
	-
	заместитель главы сельского поселения Светлый, заместитель председателя межведомственного Совета;

	Перова Диана Васильевна
	-
	Главный специалист по работе с населением и связям с общественностью администрации сельского поселения Светлый, секретарь межведомственного Совета;

	Члены
межведомственного Совета:

	Казымов Руслан Шариф Оглы
	-
	Депутат сельского поселения Светлый;

Бадмаев Чингис Анатольевич

-

Директор МУП «Пунга»;

Болдырев Павел Вячеславович

-

УУП ГУУП и ПДН ОП ОМВД России по Березовскому району лейтенант полиции.